1
______________________________________________________________________________________________
Av. Pedroso de Morais, 2120  www.araujorecchiasantos.com.br
Pinheiros – São Paulo/SP  contato@arsadvogadas.com.br
CEP 05420-003  (11) 3816-2653

Excelentíssimo Senhor Senador Plínio Valério – Presidente da Comissão

Parlamentar de Inquérito (CPI) das Organizações não Governamentais – ONGs

Ofício n.º 124/2023 CPIONGS

 SUZANA MACHADO PÁDUA, por sua advogada abaixo assinada, vem,

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício supra

recebido, expor e requerer o quanto segue.

 A peticionária ocupa atualmente a posição de Diretora Presidente do

Instituto de Pesquisas Ecológicas – IPE e, em razão desta função, foi convidada a

participar da sessão desta i. Comissão designada para o dia 19 de setembro do

presente.

 Contudo, conforme passagem aérea anexada, a peticionária tem

compromisso previamente agendado no Estado da Bahia, com ida no dia

18/09/2023.

 E quando de seu retorno, seguirá em viagem internacional a Miami e Denver,

no período de 23 de setembro a 11 de outubro de 2023, de maneira que o seu

comparecimento na data designada não se mostra possível.

 No mais, importante que se esclareça, desde já que, em que pese a

ocupação da Presidência, a peticionária não é a responsável pela administração

direta da organização, que fica a cargo de outros Diretores. E para os fins desta

2
______________________________________________________________________________________________
Av. Pedroso de Morais, 2120  www.araujorecchiasantos.com.br
Pinheiros – São Paulo/SP  contato@arsadvogadas.com.br
CEP 05420-003  (11) 3816-2653

CPI, a pessoa mais indicada a prestar os esclarecimentos necessários é o Diretor

Executivo, Sr. Eduardo Ditt.

 Contudo, também o Diretor possui viagem previamente agendada para

Nova York/EUA, em dia 18 de setembro com retorno em 03 de outubro, de modo

que a sua oitiva somente poderá ser realizada após desta data.

 Assim, considerando o prazo exíguo para o acesso ao conteúdo do quanto

produzido nesta CPI a partir da chegada de Eduardo e a sessão seguinte, requer-

se seja adiado o seu depoimento para a sessão do dia 17 de outubro.

 Por fim, diante da ausência da peticionária e do Diretor Eduardo Ditt,

requer-se sejam todas as comunicações feitas na pessoa da subscritora.

De São Paulo para Brasília, 14 de setembro de 2023.

Priscila Pamela C. dos Santos

OAB/SP 257.251